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JUDEŢUL HUNEDOARA
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI VULCAN

PROCES-VERBAL

Încheiat azi, 27.09.2018, cu ocazia şedinţei ordinare a Consiliului Local  al   Municipiului Vulcan,
întrunită în temeiul art. 39, alin. (1)  şi art. 68 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările, ulterioare;

Ședinţa este legal constituită fiind prezenţi  15 consilieri din cei 18 consilieri în funcţie. Au absentat
motivat dl. Anghel Dănuț și  nemotivat dl. Lung Cornel, dna Stoica Angela .

La şedinţă  participă dl primar Gheorghe Ile, dl secretar Velea Gabriel, cj Merișanu Ioana
Ecaterina, și reprezentanţi mass-media.

Dl secretar Velea Gabriel face apelul nominal şi fiind prezenţi 15 consilieri locali,  şedinţa se poate
desfăşura în condiţiile legii.

Ca urmare, deschide lucrările şedinţei, menţionând că prin Dispoziţia nr. 909/2018 a fost convocată
şedinţa ordinară a Consiliului Local al Municipiului Vulcan.

În continuare, dl secretar jr. Velea Gabriel supune atenţiei procesul verbal al şedinţei ordinare din
data de 30.08.2018 şi întreabă dacă există completări sau obiecţiuni.

Nefiind completări sau obiecţiuni, dl . secretar  supune la vot procesul verbal, acesta fiind votat cu
unanimitate de voturi.

Apoi , dl secretar  jr. Velea Gabriel supune atenţiei procesul verbal al şedinţei extraordinare din data
de 04.09.2018 şi întreabă dacă există completări sau obiecţiuni.

Nefiind completări sau obiecţiuni, dl. secretar  supune la vot procesul verbal, acesta fiind votat cu
unanimitate de voturi.

În continuare, dl secretar  jr. Velea Gabriel supune atenţiei procesul verbal al şedinţei de îndată din
data de 13.09.2018 şi întreabă dacă există completări sau obiecţiuni.

Nefiind completări sau obiecţiuni, dl. secretar  supune la vot procesul verbal, acesta fiind votat cu
unanimitate de voturi.

În continuare, dl secretar Velea Gabriel dă cuvântul dlui consilier Feszner Ștefan pentru a prelua
conducerea şedinţei.

Dl consilier Feszner dă cuvântul dnei Ceaureanu Maria, angajată a Primăriei mun. Vulcan.
Dna Ceaureanu Maria spune că dorește să ia cuvântul la rubrica Diverse.
Dl consilier Feszner dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta ordinea de zi.

Dl primar retrage de pe ordinea de zi PROIECT DE HOTĂRÂRE privind rectificarea bugetului
local pe anul 2018.

Apoi dl primar prezintă ordinea  de zi:
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ORDINE DE ZI:

1.PROIECT DE HOTĂRÂRE pentru  modificarea Hotărârii  Consiliului Local nr. 64 /2010 privind
constituirea comisiei de avizare a cererilor de organizare a adunărilor publice  în municipiul Vulcan.

Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan
2.PROIECT DE HOTĂRÂRE privind  desemnarea reprezentanţilor Consiliului Local Vulcan  în

Consiliul de administraţie la unităţile de învăţământ de pe raza municipiului Vulcan pentru anul școlar 2018-
2019.

Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan
3.PROIECT DE HOTĂRÂRE privind  desemnarea reprezentanţilor Consiliului Local Vulcan  în

Comisia pentru evaluarea şi asigurarea calităţii la unităţile de învăţământ de pe raza municipiului Vulcan
pentru anul școlar 2018-2019.

Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan

4.PROIECT DE HOTĂRÂRE privind  aprobarea închirierii prin licitaţie publică a parcărilor de
reşedinţă amenajate pe b-dul Mihai Viteazu, zona Dincă, aparţinând  domeniului  public  al  Municipiului
Vulcan

Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan
5.PROIECT DE HOTĂRÂRE privind  aprobarea închirierii prin licitaţie publică a    parcărilor de

reşedinţă amenajate pe str.Traian, zona bl.A2-A6 aparţinând domeniului public al municipiului Vulcan
Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan

6. PROIECT DE HOTĂRÂRE prin care se ia act  de  încetarea de drept a mandatului de consilier local
al d-lui Mârza Radu –Florin.

Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan
7 . Diverse, petiţii,  întrebări şi  interpelări.

Supusă la vot ordinea de zi a fost aprobată cu 15 voturi „pentru”.

D-l consilier Feszner Ștefan dă cuvântul d-lui primar Gheorghe Ile, care prezintă punctul nr. 1 de
pe ordinea de zi.

Dl primar prezintă Expunere de motive şi Proiectul de hotărâre pentru modificarea Hotărârii
Consiliului Local nr. 64 /2010 privind constituirea comisiei de avizare a cererilor de organizare a
adunărilor publice  în municipiul Vulcan.

D-l consilier Feszner Ștefan solicită avizul comisiilor de specialitate.
Comisia economică  acordă aviz favorabil.
Comisia de cultură acordă aviz favorabil.
Comisia de urbanism acordă aviz favorabil .
Comisia de învăţământ acordă aviz favorabil .
Comisia juridică acordă aviz favorabil.
D-l consilier Feszner Ștefan invită la discuţii pe fond.
Nefiind discuţii pe fond dl consilier Feszner Ștefan supune la vot  proiectul de hotărâre, care este

aprobat cu 15 voturi „pentru”.
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D-l consilier Feszner Ștefan dă cuvântul d-lui primar Gheorghe Ile, care prezintă punctul nr. 2 de
pe ordinea de zi.

Dl primar prezintă Expunere de motive şi Proiectul de hotărâre privind desemnarea
reprezentanţilor Consiliului Local Vulcan  în Consiliul de administraţie la unităţile de învăţământ de pe raza
municipiului Vulcan pentru anul școlar 2018-2019.

D-l consilier Feszner Ștefan solicită avizul comisiilor de specialitate.
Comisia economică acordă aviz favorabil.
Comisia de cultură acordă aviz favorabil.
Comisia de urbanism acordă aviz favorabil .
Comisia de învăţământ acordă aviz favorabil .
Comisia juridică acordă aviz favorabil.
D-l consilier Feszner Ștefan invită la discuţii pe fond.
Nefiind discuţii pe fond, reprezentanţii Consiliului Local Vulcan în Consiliul de administraţie la

nivelul  unităţilor de învăţământ de pe raza municipiului Vulcan, au fost aleşi prin vot secret,  rezultatul
votului fiind:

- Dl consilier ANDRAŞ EMIL SERGIU - 15 voturi „pentru”

- Dl consilier PETCULESCU PETRE DAN - 15 voturi „pentru”

- Dl consilier BARBU POMPILIU - 15 voturi „pentru”

-Dna consilier  BĂNCILĂ DORINA - 15 voturi „pentru”

-Dna consilier  IZSAK CRISTINA - 15 voturi „pentru”

-Dl consilier FESZNER ȘTEFAN  FLORIN - 15 voturi „pentru”

Apoi, dl consilier Feszner Ștefan supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 15 voturi
„pentru”.

D-l consilier Feszner Ștefan dă cuvântul d-lui primar Gheorghe Ile, care prezintă punctul nr. 3 de
pe ordinea de zi.

Dl primar prezintă Expunere de motive şi Proiectul de hotărâre privind  desemnarea reprezentanţilor
Consiliului Local Vulcan  în Comisia pentru evaluarea şi asigurarea calităţii la unităţile de învăţământ de pe
raza municipiului Vulcan pentru anul școlar 2018-2019.

D-l consilier Feszner Ștefan solicită avizul comisiilor de specialitate.
Comisia economică  acordă aviz favorabil.
Comisia de cultură acordă aviz favorabil.
Comisia de urbanism acordă aviz favorabil .
Comisia de învăţământ acordă aviz favorabil .
Comisia juridică acordă aviz favorabil.
D-l consilier Feszner Ștefan invită la discuţii pe fond.

Nefiind discuţii pe fond, reprezentanţii Consiliului Local Vulcan în Comisia pentru evaluarea şi
asigurarea calităţii la nivelul  unităţilor de învăţământ de pe raza municipiului Vulcan, au fost aleşi prin vot
secret,  rezultatul votului fiind:

- D-l consilier ŞCHIOPU IOAN DOREL - 15 voturi „pentru”,
- D-l consilier GOVOR VASILE FLORIN - 14 voturi „pentru”,
- D-na consilier  BĂNCILĂ DORINA - 15 voturi „pentru”
Apoi, dl consilier Feszner Ștefan supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 15 voturi

„pentru”.
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D-l consilier Feszner Ștefan dă cuvântul d-lui primar Gheorghe Ile, care prezintă punctul nr. 4 de
pe ordinea de zi.

Dl primar prezintă Expunere de motive şi Proiectul de hotărâre privind  aprobarea închirierii prin
licitaţie publică a parcărilor de reşedinţă amenajate pe b-dul Mihai Viteazu, zona Dincă, aparţinând
domeniului  public  al  Municipiului  Vulcan

D-l consilier Feszner Ștefan solicită avizul comisiilor de specialitate.
Comisia economică  acordă aviz favorabil.
Comisia de cultură acordă aviz favorabil.
Comisia de urbanism acordă aviz favorabil .
Comisia de învăţământ acordă aviz favorabil .
Comisia juridică acordă aviz favorabil.
D-l consilier Feszner Ștefan invită la discuţii pe fond.
Nefiind discuţii pe fond dl consilier Feszner Ștefan supune la vot  proiectul de hotărâre, care este

aprobat cu 15 voturi „pentru”.

D-l consilier Feszner Ștefan dă cuvântul d-lui primar Gheorghe Ile, care prezintă punctul nr. 5 de
pe ordinea de zi.

Dl primar prezintă Expunere de motive şi Proiectul de hotărâre privind  aprobarea închirierii prin
licitaţie publică a    parcărilor de reşedinţă amenajate pe str.Traian, zona bl.A2-A6 aparţinând domeniului
public al municipiului Vulcan

D-l consilier Feszner Ștefan solicită avizul comisiilor de specialitate.
Comisia economică  acordă aviz favorabil.
Comisia de cultură acordă aviz favorabil.
Comisia de urbanism acordă aviz favorabil .
Comisia de învăţământ acordă aviz favorabil .
Comisia juridică acordă aviz favorabil.
D-l consilier Feszner Ștefan invită la discuţii pe fond.
Nefiind discuţii pe fond dl consilier Feszner Ștefan supune la vot  proiectul de hotărâre, care este

aprobat cu 15 voturi „pentru”.

D-l consilier Feszner Ștefan dă cuvântul d-lui primar Gheorghe Ile, care prezintă punctul nr. 6 de
pe ordinea de zi.

Dl primar prezintă Expunere de motive şi Proiectul de hotărâre prin care se ia act  de  încetarea de
drept a mandatului de consilier local al d-lui Mârza Radu –Florin.

D-l consilier Feszner Ștefan solicită avizul comisiilor de specialitate.
Comisia economică  acordă aviz favorabil.

Comisia de cultură acordă aviz favorabil.
Comisia de urbanism acordă aviz favorabil .
Comisia de învăţământ acordă aviz favorabil .
Comisia juridică acordă aviz favorabil.
D-l consilier Feszner Ștefan invită la discuţii pe fond.
Nefiind discuţii pe fond dl consilier Feszner Ștefan supune la vot  proiectul de hotărâre, care este

aprobat cu 15 voturi „pentru”.
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Diverse, petiţii,  întrebări şi  interpelări.
Dl primar dă citire cererilor primite :

-dna Ivăniși Maria și dl Ivăniși Laurențiu solicită schimb teren .Cererea este repartizată comisiei de
urbanism.
-dl Druțu Florin solicită concesionarea unui teren .Cererea este repartizată comisiei de urbanism.
-un grup de cetățeni din cartierul Paroșeni, solicită amplasare de staționare acoperite. Cererea este
repartizată comisiei de urbanism
-Alianța pentru Hunedoara, comunică propunerea, după declararea mandatului de consilier local al d-lui
Mârza Radu -Florin vacant, urmare a demisiei. Cererea este repartizată Comisiei de validare a Consiliului
local Vulcan aleasă prin H.C.L nr. 124/2016.

Dl primar prezintă stadiul lucrărilor din municipiul Vulcan.
Dl consilier Govor Florin  semnalează faptul că semafoarele de la Sc. nr. 1 și nr.4 nu funcționează.

Dl consilier Dragu Petrică întreabă dacă stația de la Baleia este cuprinsă în proiectul Greenline și
dacă celelalte stații de la Paroșeni , nu sunt prea aproape una de cealaltă.

Dl primar spune că nu, ele sunt prinse în proiectul  Greenline.
Dna consilier Bărbița Eugenia întreabă dacă în proiectul cu lucrările de pe Aleea Muncii sunt

cuprinse și cele 2 parcări  din spatele chioșcurilor, și unde stau taximetriștii și strada dintre ele.
Dl primar răspunde că da, fără parcarea unde sunt chioșcurile.
Dl consilier Feszner dă cuvântul dnei Ceaureanu Maria.
Dna Ceaureanu Maria spune că are o singură întrebare vis-a-vis de autobuzele electrice și anume

când vor intra în funcțiune și dacă elevii vor fi scutiți de taxă.
Dl consilier Feszner Ștefan întreabă dacă mai are vreo altă întrebare.
Dna Ceaureanu Maria spune că nu.

Dl consilier Feszner Ștefan declară închisă şedinţa de consiliu.

Dna Ceureanu Maria spune că nu a mai avut o altă întrebare vis-a-vis de proiectul cu autobuzele și
dorește să prezinte atitudinea dlui primar din data de 18 septembrie față de persoana sa.

Dl consilier Feszner Ștefan îi dă cuvântul și dna Ceureanu a început să prezinte cele petrecute în
data de 18 septembrie.Este nemulțumită de atitudinea dlui primar din data de 18 septembrie , fiind în
concediu medical, a venit la sfârșitul programului la serviciu și a constatat că mașina de numărat  banii, care
a fost reparată din banii ei, nu a mai gasit-o la ea la birou ci la altă colegă și faptul că i s-a promis că se va
cumpăra un seif pentru banii de la Cinematograf , și nu s-a cumpărat.

Dl consilier Feszner Ștefan o roagă să prezinte mai repede ce probleme are, deoarece sunt
consilieri care se grăbesc la servici și o întreabă de cât timp are nevoie .

Dna Ceureanu Maria spune că are nevoie de 30 minute.
Dl consilier Feszner Ștefan supune la vot ca dna Ceureanu să prezinte în 2 minute , propunere care

a fost aprobată cu unanimitate de voturi.
Dl primar și mai mulți consilieri au părăsit sala de ședință.
Dna Ceureanu Maria se arată nemulțumită de timpul alocat.
Dl consilier Feszner Ștefan îi recomandă să depună în scris solicitările sale.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, SECRETAR,
consilier Feszner Ștefan Jr. Velea Gabriel


